[image: ][image: ]
	PR-2 - PRÓ-REITORIA DE
PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE MATEMÁTICA

REQUERIMENTO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA O EXAME DE QUALIFICAÇÃO

	Aluna(o):                                                                                                       DRE:

	Para: Coordenação do PEMAT

	Assunto: Prorrogação de prazo para o exame de qualificação

Encaminha-se[footnoteRef:1] todos os documentos indicado abaixo, necessários para a avaliação da solicitação de prorrogação de prazo para qualificação de (   ) mestrado  (   ) doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Matemática. [1:  Enviar este requerimento por e-mail para pemat@im.ufrj.br, com cópia para o(a) orientador(a). Não é necessário protocolar este requerimento, nem enviar para a Secretaria.]

- histórico escolar
- justificativa detalhada para solicitação da prorrogação, explicando o porquê do não cumprimento do prazo e o que foi feito em relação à dissertação/tese até o momento;
- plano de trabalho contendo as etapas até o exame de qualificação e a defesa;
- parecer do orientador sobre a justificativa e o plano de trabalho;
- cópia do material produzido para a dissertação/tese até o momento.

Nestes termos, peço deferimento,

______________________________________________
Assinatura da(o) aluna(o)

Rio de Janeiro, ____/_____/______

image1.png
#2A UNIVERSIDADE FEDERAL
#% & DO RIO DE JANEIRO
Q — U FR

image2.jpg
UFR]